
 

 

 
COMUNE DI BARZIO 

Provincia di Lecco 
 

 
 
 

 
ORDINANZA DEL SINDACO 

 
 

N.7 Reg. del 12-04-2024 
 
 
 
Oggetto: ORDINANZA DI MESSA IN SICUREZZA DI ESSENZE ARBOREE E RELATIVI 

RIPRISTINI PRESSO IL GIARDINO CONDOMINIALE AL MAPPALE N. 2585 DI 
BARZIO 

 
 

IL SINDACO 
 

Visto che con nota prot. n. 2979 del 26.03.2024 è stato richiesta all’Amministratore pro tempore del 
Condominio Torre Giardino A, geom. Ferrari Alvaro, la verifica di stabilità di essenze arboree presenti nel 
giardino condominiale al mappale n. 2585 in Comune Censuario ed Amministrativo di Barzio; 

Vista la relazione di servizio redatta dal Servizio Polizia Locale Altopiano Valsassina in data 05.04.2024 
e pervenuta in data 08.04.2024 prot. n. 3357, ove viene accertato che in data 01.04.2024 alle ore 8,15 circa la 
caduta di n. 2 essenze arboree site nel terreno annesso al Condominio Torre Giardino A arrecando danni sia a 
proprietà pubbliche sia a proprietà private; 

Accertato che i danni a proprietà pubblica consistono in: 
 Danneggiamento del camminamento pubblico in calcestruzzo che collega Via Todeschini a Via 

Robiasca; 
 Danneggiamento guard-rail di Via Todeschini; 
 Danneggiamento al lampione di illuminazione pubblica in Via Todeschini (ID 0145); 

Accertato altresì che nell’area di proprietà del Condominio Torre Giardino A di cui al mappale n. 2585 
sono presenti ulteriori 9 essenze arboree limitrofe ad aree di pubblico transito che per portamento e sviluppo 
raggiunti destano preoccupazione per la sicurezza pubblica anche alla luce dell’evento verificato in data 
01.04.2024; 

Ritenuto che tali opere sono urgenti e indifferibili e che rivestono carattere di pubblica utilità ed 
incolumità in quanto l’intervento determinerà il ripristino di una condizione di sicurezza della cabinovia adibita a 
trasporto di persone; 

Visto che ricorrono tutti i presupposti per emettere un provvedimento contingibile e urgente ai fini della 
tutela della pubblica salute e sicurezza. 

Visto l’art 29 del D.lgs 285/92; 
Visto l’art 54 del D.lgs 267/2000; 
 

ORDINA 
 
Al Condominio Torre Giardino A, nella persona dell’Amministratore pro-tempore Geom. Ferrari Alvaro entro e 
non oltre giorni 30 dalla data di notifica della presente: 



 

 Il taglio e/o potatura e/o messa in sicurezza di n. 9 essenze arboree limitrofe alle arre di pubblico transito 
e la relativa pulizia; 

 Il ripristino del camminamento pubblico in calcestruzzo che collega Via Todeschini e Via Robiasca 
nonché della relativa recinzione di delimitazione; 

 Il ripristino del guard-rail di Via Todeschini danneggiato; 
 La sistemazione del lampione di illuminazione pubblica di Via Todeschini (ID 0145); 

 
Gli esecutori dei lavori sopra elencati dovranno mettere in atto ogni possibile accorgimento a tutela della 
pubblica incolumità e sicurezza durante l’esecuzione degli stessi e non lasciare il cantiere incustodito; 
Nel caso di inottemperanza a quanto previsto nella presente ordinanza si procederà all’esecuzione d’ufficio con 
addebito delle relative spese a carico, in danno dei soggetti obbligati ed al recupero delle somme anticipate 
dall’Amministrazione; 
 

DISPONE 
 
 Che la presente Ordinanza sia nota al pubblico mediante affissione all’Albo on–line del Comune di Barzio; 
 Che la presente Ordinanza sia notificata all’Amministratore del Condominio Torre Giardino A, Geom. Ferrari 

Alvaro; 
 La trasmissione della presente al Comando Carabinieri Forestali – Stazione di Barzio; 
 Alla Polizia Locale Altopiano Valsassina e all’Ufficio Tecnico di verificare l’esecuzione della presente ordinanza 
 

AVVISA 
 
Avverso la presente ordinanza ai sensi dell’art. 3 c. 4 della Legge 241/90 è ammesso ricorso al T.A.R. 
Lombardia entro il termine di 60 gg. Decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente 
atto da parte dei destinatari ovvero, in alternativa, con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 gg. Decorrenti dal medesimo termine. A norma dell’articolo 8 della succitata Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modificazioni ed integrazioni, si rende noto che il responsabile del procedimento istruttorio ai fini 
della presente ordinanza è l’Arch. Silvia Nogara. 
 
 
 

IL SINDACO 
 

ING. GIOVANNI ARRIGONI BATTAIA 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 


